
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863 27Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 079/2014-SEGUP
O Pregoeiro designado pela Portaria Nº 028/2015-GAB/SAGA/
SEGUP, de 19 de janeiro de 2015, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e 
após constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
SRP Nº 079/2014-SEGUP/PA, cujo o bjeto é o registro de preços 
para eventual contratação de empresa especializada em fornecer 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para os órgãos e entidades 
do Sistema Estadual de Segurança e Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará - SIEDS, destinados à: Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), Polícia 
Civil (PC), Polícia Militar (PM), Corpo de Bombeiros Militar (CBM), 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” (CPC/”RC”) e 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), de 
acordo com as condições do Edital e especifi cações técnicas do 
Termo de Referência, pelo critério de menor à empresa abaixo 
discriminada:
Grupo 1: Fracassado
Grupo 2: Fracassado
Empresa: EJS LOPES & CIA LTDA - ME, CNPJ/MF sob o nº 
08.053.102/0001-87.
Item 04: Leitor Biométrico
Quantidade: 300
Valor Unitário: R$ 413,00 (Quatrocentos e Treze Reais)
Valor Total: R$ 124.197,00 (Cento e Vinte e Quatro Mil, Cento e 
Noventa e Sete Reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para 
deliberação e Homologação.

Belém,  08 de abril de 2015.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Parte inferior do formulário

Pregoeiro Designado CPL/SEGUP/PA
Protocolo 814915

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0607/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
025/2015 - GAB/IESP, de 09 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 22309 JURANDIR PINHEIRO MAGALHÃES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22309 JURANDIR 
PINHEIRO MAGALHÃES na Diretoria de Polícia Comunitária da 
PMPA, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 814739

PORTARIA Nº 0624/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
064/2015 - SEC/EMG, de 10 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
1º SGT PM RG 16284 CLEUCILENE COSTA MIRANDA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 16284 CLEUCILENE 
COSTA MIRANDA no Departamento Geral de Administração da 

PMPA, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 814741
PORTARIA Nº 0724/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
137/2015-SEC/EMG, de 25 de fevereiro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 1º 
SGT PM RG 20622 IVONE VIDAL DA SILVA DUARTE, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na  Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 20622 IVONE VIDAL 
DA SILVA DUARTE no 3º BPM/CPR I, sediado no município de 
Santarém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 814743

PORTARIA Nº 0730/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII 
e artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o 
Ofício nº 205/2014-2ª Seção/20º BPM, de 24 de abril de 2014, 
que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticado, matricula 
n° 067595 01 55 2014 4 00331 064 0136597 15, expedida pelo 
Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, do SD PM RG 36668 RODRIGO 
ANDRÉ FIGUEIREDO ALVES, expedida em 02 de abril de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria 0812/2014 - DP 2, que excluiu do 
serviço ativo da PMPA o SD PM RG 36668 RODRIGO FIGUEIREDO 
ALVES, lotado no 20º BPM/CPC, conforme publicação no Diário 
Ofi cial nº 32.654, de 20/05/2014 e transcrita no Boletim Geral 
nº 092/2014 - PMPA.
Art. 2º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 36668 
RODRIGO ANDRÉ FIGUEIREDO ALVES, lotado no 20º BPM/
CPC, a contar do dia 30 de março de 2014, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de março de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 814746

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 011/2009-DAL/
PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto acrescer 
em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do contrato em R$ 
272.925,00 (duzentos e setenta e dois mil, novecentos e vinte 
e cinco reais), o acrécimo se fundamenta na alínea “b”, inciso I 
e § 1º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c os termos do 
item 7.2 da cláusula VII do presente contrato a que se vincula 
este termo aditivo, e foi motivada pela necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços de transporte de tropa para a PMPA,
VALOR GLOBAL: R$ 1.364.625,00 (um milhão, trezentos e 
sessenta e quatro mil e seiscentos e vinte e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2015
VIGÊNCIA: 13/01/2015 a 31/03/2015
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz

Projeto/Atividade 26/2546 -   Realização de Missões 
Especiais
26/4223 - Realização de Ações de 
Segurança e Paz em Grandes Eventos
26/6472 -   Realização de Ações de 
Polícia Ostensiva

Elemento de Despesa 33.90.33.03 - Passagens e Despesas 
com Locomoção / Locação de Meios de 
Transporte 

Plano Interno 0004012546C
0002034223C
0002026472C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

CONTRATADA: SALAZAR E LOEWEMBERGER   -  CNPJ: 
83.328.898/0001-59   
END.: BR 316, S/N, KM-21, BAIRRO: CANUTAMA, CEP: 68795-
000, BENEVIDES-PA    
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815023

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a CB PM RG 25404 JUCICLEIDE PEREIRA DE 
SOUZA, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA 
no quartel da 1ª CIPM (Salinópolis). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 814843

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/15-GAF
DATA: 02/03/ 2015.
MOTIVO :Realizar visita aos Comandantes de OPMs e prestadores 
de serviço de saúde,credenciados ao FUNSAU.
Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ
Destino: Paragominas,Dom Elizeu e São Miguel-Pá
No período de 09/03 à 18/03/2015
10 Diárias de alimentação e092 pousada.   
SUB TEN CLEBE SOUZA COSTA CPF:392490002-78
SGT PM VALDA DO SOCORRO P. DAS CHAGAS CPF: 282128272-
91
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 814874


